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چکیده
ها، شهرها، ها، شرکتپذیری در فضاهای متفاوتی نظیر بنگاهدهه است که رقابت بیش از سه     

ویژه ها مطرح شده است و این مفهوم در بررسی علل موفقیت یا ناکامی نهادهای فوق بهمناطق و ملت
پذیریِ شهری در سطح رقابتیی برخوردار گردیده است. سزاهای اقتصادی از اهمیت بهدر عرصه
 پذیری اقتصاد ملی تبدیل شده است. های ملی و تعاملات جهانی به یک جزء حیاتی در رقابتحکومت

پذیری شهری بر شهر به منظور ارزیابی تأثیر رقابت 183کشور از سرتاسر دنیا با  321در این پژوهش، 
های برخی ای بوده و از دادهصورت کتابخانه ه بهقرار گرفتند. مطالعپذیری ملی مورد بررسی رقابت

المللی برای این منظور بهره گرفته شده است. گرچه در برخی متون به نهادهای معتبر دانشگاهی و بین
ها بر رویکردی جامع و پذیری شهری و ملی تأکید شده است، اما در آنطور موردی بر رابطه بین رقابت

صورت کمی  ای خاص تمرکز نشده است. در این مقاله بهز حدود یک شهر یا کشور یا منطقهفراتر ا
بر مبنای تحلیل  پذیری شهری و ملی ارتباط معناداری وجود دارد.شود که بین رقابتنشان داده می

ساختن پذیری شهری به عنوان یک راهنما برای متناسبتوان از شاخص رقابتشده میارائه
تواند در عرصه ملی یک بعد مهم از سیاست اقتصاد کلان ای شهری بهره گرفت. این امر میه سیاست
 گرفتن توسعه اقتصادی ملی را تشکیل دهد.و پی
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مقدمه.1

های ها شکل متفاوتی با رقابتدولت-ملی، رقابت بین ملتهای پس از تشکیل حکومت     
قومی، مذهبی و ... سابق یافت. الگوهای اقتصادی حاکم بر موضوع رقابت نیز منجر به ارائه 

توان به ها میشاخص هایی برای سنجش رقابت در عرصه جهانی گردید. از جمله اینشاخص
عنوان یکی از ند دهه است که این شاخص بهپذیری ملی )جهانی( اشاره نمود. چشاخص رقابت

ویژه با گرایش اقتصادی مطرح گردیده المللی بههای رقابتی کشورها در عرصه بینشاخص
 به یک روال تبدیل شده است. 3است و امروزه انتشار سالانه آن توسط مجمع جهانی اقتصاد

ای چندین هزار ساله هستند یشینهها، دارای پهای استقرار حکومتشهرها نیز به عنوان پایه     
باشند. و کانون اصلی تعاملات اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و حتی نظامی در سرتاسر جهان می

ها توسعه شهر مدرن، روشی که انسان» حدی است که،گسترش روزافزون این تعاملات به
پرداختند را امل میهایی که با آن به تعکردند و روشبدان طریق درباره دنیا احساس و فکر می

 (.0223)گیدنز، « تغییر داده است
های ملی و فراملی، در بسیاری دنبال یافتن جایگاهی مناسب برای خود در عرصهشهرها به     

امروزه رقابت بین شهرها به یک »اند، به نحوی که ها به رقابتی گسترده دست زدهاز زمینه
خصوصی و عمومی تبدیل شده است. حتی های اقدام مشترک برای کسب منابع از بخش

تخصیص منابع به وسیله حکومت مرکزی، در برخی کشورها، بر مبنای رقابتی صورت 
. برخی این رقابت را نه در میان شهرها، بلکه در میان مسئولان (0221)سرانو، « پذیرد... می

که کارکرد ( ولی بایستی خاطر نشان کرد 3331کرگمان،  .،0221بینند )هریس، شهری می
عنوان یک سیستم بیش از کارکرد مسئولان محلی آن است و با مشاهده و بررسی شهر به
های عملکردی رقابت شهری، مسئولان، ذینفعان و شهروندان به مقایسه میان شهرها  شاخص

را پیونددهنده « 0شهرهای جهانی»ساسن نیز پردازند. در شبکه پیچیده شهری جهانی می
داند و آنها را محیطی برای نوآوری در ای و جهانی میا اقتصادهای منطقهاقتصادهای ملی ب

را « 1شهرهاجهان»کند. او های مبتنی بر اقتصاد پیشرفته خدماتی و صنعتی ذکر میفعالیت
کند که نبض اقتصاد جهانی در آنها کننده اقتصاد جهانی معرفی میکننده و فرماندهیهدایت

جایی که شهرهای جهانی به لحاظ همچنین، از آن (.3188، تپد )صرافی و همکارانمی
های گوناگون فرهنگی، جغرافیایی در قلمرو کشورهای مختلفی قرار دارند، وجود جریان

ها بر حوزه امور ملی اثر ملت -سیاسی، تجاری و مالی و... در میان این شهرها و دولت
 (.3183)ساسن،  گذارد می

                                                 
1. World Economic Forum (WEF) 

2. World Cities 
3. Global Cities 
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وجود دارد،  ... گذاری و جلب نخبگان وبین شهرها برای سرمایهفضاییِ مداومی که  رقابتِ
المللی دهی توزیع فضایی از منابع، نه فقط درون یک کشور، بلکه در سطح بینموجب بازشکل

گذاری و پذیری از طریق سرمایههای شهری ابزارهایی برای افزایش رقابتشده است و سیاست
پذیری نمودن اهمیت رقابتوهش به منظور تبیین(. این پژ3333تولید شغل هستند )بگ، 

ای که صورت پذیرفته است و در این راستا تلاش گردید تا با توجه به اهمیت ویژه 3شهری
پذیری ملی مورد المللی یافته است تأثیر آن بر رقابتدر عرصه تعاملات بین 0پذیری ملیرقابت

با فرض آشنایی بیشتر خوانندگان با  بررسی و تحلیل قرار گیرد. بنابراین در طول مقاله
پذیری شهری تکیه گردیده و مرور مختصری بر پذیری ملی، بیشتر بر مفاهیم رقابت رقابت
 پذیری ملی خواهد گردید.رقابت

  

 مبانینظریوپیشینهپژوهش.2
است که تولید فضا و مناسبات سیاسی، فرهنگی و  1شهر یکی از چند مقیاس فضایی     

( و مورد بررسی قرار داد و به دلیل 3181توان در آن مشاهده کرد )هاروی، ی را میاجتماع
های اجتماعی، فرهنگی، مالی و ها و ...، جریانتجمع و تراکم بالای انسانی، نهادها و سازمان

تر شهرها نسبت به روستاها باعث شدت وجود دارد. جمعیت بالا و متراکمای در آن بهسرمایه
سیار بیشتر و تبادل گسترده اطلاعات گردیده است و برای رفع مشکلات ناشی از تعاملات ب
های متنوع و اختراعات متعددی ابداع گردیده است. شهر همچنین حلهای شهری راهفعالیت

خصوص به واسطه مراودات بازرگانی بوده است و این مرکز ارتباط با دیگر شهرها و به
(. 3183ش ابداعات و در نتیجه توسعه داشته است )بروک، ارتباطات نقش اصلی را در گستر

سازد. کار بزرگ شهرها تطابق بین مهارت نیروی کار و نیاز موسسه ها را مؤثرتر میبازار نیروی
های عمومی و تسهیلات مورد نیاز تولید و گذاشتن زیرساخت اشتراکتراکم جمعیتی آن نیز به
اند های مختلف گردهم آمدهزمینهان شهرهای بزرگ با پسسازد. ساکنارائه خدمات را میسر می

تر تنوع بیشتری از کند. در شهرهای بزرگهای اجتماعی ناهمگون ایجاد میکه فرصت
ها زمینهدهد تا ساکنان، از همه پسشود که اجازه میها و منافع اجتماعی عرضه میفعالیت

ها، شهرها بستری هستند که در آن ن بیابند.ای را برای مشارکت در آبتوانند چیز مورد علاقه
کنند )هریس، آورند که بر آن بازارها فعالیت میکنند، و زمینی را فراهم میها رقابت می موسسه
0221.) 

                                                 
1. City/Urban Competitiveness 

2. National Competitiveness
3. Spatial Scale 



 301 3131زمستان  - 02شماره -انداز مديريت بازرگاني چشم                                                                                       

های های نئولیبرالی، گفتمانهای رفاه به دولتهای دولتی، از دولتچرخش در سیاست     
( و 3181الشعاع قرار داده است )شورت و کیم، حتتوسعه اقتصاد شهری را در سرتاسر دنیا ت

نواحی مادرشهری به عنوان موتور پویای رشد ملی کشورشان ظاهر شدند )این نواحی از تولید 
شان برخوردار هستند( )سازمان توسعه و ناخالص ملی بالاتری نسبت به متوسط ملی

زایی و بازسازی هسته سوی اشتغالهای شهری به( و سیاست0221های اقتصادی،  همکاری
گذاری شهری، در اطمینان به اولیه شهرها کشانده شد. زیربنای این رویکرد جدید به سیاست

(. 3181خصوصی برای خلق شرایط موفقیت فردی و اجتماعی است )کاکرین، ظرفیت بخش
وله پذیری در مقها، مفهوم رقابتپذیری اقتصادی شرکتبدین ترتیب با الگوبرداری از رقابت

به  3گرایی شهریگذاری شهری نیز وارد شد. این الگوبرداری منجر به گذار از مدیریتسیاست
شهری  و فاصله گرفتن از مدیریت شهریِ تحتِ نفوذِ دولت به رقابت 0گرایی شهریآفرینیکار

هاروی،  .،0222جزوپ،  .،3181ی اقتصادی منجر شده است )کاکرین، برای موفقیت در عرصه
های عمومی و خصوصی برای تأمین منابع و این امر نیازمند همکاری روزافزون بخش( 3383

 (. 0232)مینا،  استمورد نیاز برای رشد شهرها و کشورها 
( و غلبه 3332ها )پورتر، رقابتی ملت شده توسط پورتر در مورد مزیتبرپایه مباحث مطرح     

اری جهت ترغیب رقابت در سطح شهری و آن رویکرد نولیبرالیسم در اقتصاد سیاسی، الگوبرد
ها، نخبگان، های مستقیم دولت مرکزی، بلکه در جذب سرمایههم نه صرفاً برای جلب کمک

 (. 3331... در سطح ملی و فراملی صورت پذیرفت )پورتر،  نیروی کار ماهر و
مرزهای بین  صورت روزافزونیشدن بههای نولیبرال نیز پدیده جهانیپس از ظهور دولت     

ها و شدن،  فرصتجهانی. (0221کشورها را به حالتی مبهم و فازی درآورد )نی و هو، 

های جدید و پویایی را برای امور اقتصادی، تبادل دانش، تعاملات فرهنگی، و گستره  تهدید
  ای رو بههای گذشته شبکهشدن اقتصاد در دههها، ایجاد نمود. با جهانیدولت-حکومتی ملت

شد از شهرهای جهانی بوجود آمده که بستری برای ایجاد فرایندها و افزایش ثروت اقتصادی ر
گذاری را فراهم نموده است. فریدمن ملی از طریق افزایش جریان سرمایه، تجارت و سرمایه

المللی از طریق شهرهای جهانی را مطرح و شهرهای جهانی را مراکز کنترل کار بینتقسیم
ر این مبنا فهرستی از شهرهای جهانی بر مبنای یک سلسله مراتب را ارائه شمارد و ببرمی
 (.0222کند )بیورستوک و همکاران،  می
گذاری و سرمایه، المللی، سرمایههای بزرگ تجارت بینشدن بر جریانفرایندهای جهانی     

طوح مختلف جایی مردم و رقابت تأثیرگذار است. این رقابت در سها، جابهانتقال فناوری

                                                 
1. Urban Managerialism
2. Urban Entrepreneurialism
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های مختلفی پذیرد. در سطح سرزمینی نیز نگاه... صورت می ها وها، صنایع، سرزمینسازمان
ای و ای )نظیر کشورهای همجوار(، ملی، ناحیهپذیری در سطوح مختلف، مانند منطقهبه رقابت

است  پذیری شهریپذیری، رقابتترین این رویکردها به رقابتشهری وجود دارد. از جمله مهم
باز شدن درهای اقتصادهای  (.0223سینکیین،  .،0221هال،  .،3331پورتر،  .،3383)کاستلز، 

ملی به بازارهای جهانی باعث شد تا شهرها نه تنها نقش رقیب را با دیگر شهرهای کشورشان 
(. بنابراین، نواحی 0221صورت فراملی نیز ایفا کنند )هریس، بازی کنند بلکه این نقش را به

شان کار گیرند که به تقویت موقعیتنحوی بههای بالقوه خود را بهبایستی توانمندیری میشه
رفتار رقابتی افزایش یافته است  در نتیجه، نیاز به .،در رقابت با دیگر نواحی شهری بینجامد

های ملی نیز این رفتار رقابتی نه تنها در سطح جهانی بلکه در سطح حکومت. (0231)کراتکه، 
بندی رقابت شهری یک راهنما برای متناسب کردن نحوی که درجهشود، بهشاهده میم

خود یک بعد مهم از سیاست اقتصاد کلان و دنبال کردن و به خودی استسیاست شهری ملی 
 (. 0221)هریس،  شودتوسعه ملی تلقی می

رصه اقتصادی به های مختلفی و از جمله در عاز سوی دیگر این ایده که شهرها در عرصه     
پردازند در طی چند دهه گذشته از موضوعات مهم مدیریت شهری بوده است و در رقابت می

ای بر حکمرانی محلی تمرکز شده طور فزایندهتبیین توسعه اجتماعی و اقتصادی شهری به
(. در این راستاست که مسئولان شهری، شهروندان و سایر ذینفعان به 0223است )اسکولانگ، 

 (.0221پردازند )هریس، های عملکردی برای شهر خودشان و دیگر شهرها مییسه شاخصمقا
توان در دو جنبه اصلی علم اقتصاد دنبال پذیری[ شهری را میهای نظری ]رقابتریشه»     

نمود: تجارت و رقابت. با این وجود، تئوری تأکید زیادی بر تحلیل کشورها در مقایسه با شهرها 
ر این اواخر علاقه اندیشمندان به سطح شهری انتقال یافته است، زیرا شهرها دارد ولی، د

(. به این سبب است 0221)سرانو، « های کشورها متفاوت استهایی دارند که با سرمایهسرمایه
ها پذیری صنایع و شرکتپذیری شهری در رقابتهای مفهومی رقابتریشه که از نظرگاه پورتر
 ( در سطح3332) ابتدا توسط پورتر 3پذیری سرزمینی(. مفهوم رقابت3331نهفته است )پورتر، 

پورتر،  .،3331شد و سپس به شهرها گسترش یافت )کرسل و سینگ،  کار گرفتهها بهملت
جهانی )بین کشورها( را مردود  ( مفهوم رقابت3331(. اما کروگمان )3331، کرسل، 3331
کند، به اعتقاد وی موفقیت تصادی را پیگیری میبودن راهبردی اقشمرد و ایده مکمل می

همِ غیرِقابلِ و منافع ناشی از وابستگیِ به 0های تجمعیای و شهری حاصل صرفهمنطقه
در مقیاس مکانی است. وی همچنین این چالش را مطرح نمود که شهرها با یکدیگر  1تجارت

                                                 
1. Territorial Competitiveness

2. Agglomeration economies 
3. Non-tradable interdependency 



 301 3131زمستان  - 02شماره -انداز مديريت بازرگاني چشم                                                                                       

ستند )همان(. برخی دیگر از ها مکمل راهبردی اقتصادی یکدیگر هکنند بلکه آنرقابت نمی
کنند، اما برخی شهرها محیط ها رقابت نمیمتفکران نیز معتقدند که گرچه شهرها مثل موسسه

کنند )بادی و پارکینسون، وکار موسسه ها فراهم میبهتری نسبت به سایر شهرها برای کسب
صادی، اصلی (. بنابراین، این ایده که ساختن زیرساخت اقتصادی برای موفقیت اقت0221

های ویژه بخشکه به -سیاست رشد شهری هایی که معتقد بهاساسی است، در میان گروه
 (.0220هستند، فراگیر است )دوئل و هوبارد،  -کندعمومی و خصوصی را متحد می

ها برای توسعه این مفهوم در تعریف مزیت رقابتی اگرچه پورتر نیز از ایده رقابت شرکت     
پیشنهاد  پردازد.کند، لیکن از یک خاستگاه تفکری متفاوت به این موضوع مییملی استفاده م

(، سپس در مورد شهرها 3332)پورتر،  کار رفتها بهپذیری سرزمینی ابتدا برای ملترقابت
(. از نظر پورتر و همکارانش، شهرها و مناطق با یکدیگر رقابت 3331گسترش یافت )پورتر، 

 .،کنندهای تجاری برای حداکثرسازی سود رقابت مین طریقی که بنگاههماکنند، ولی نه بهمی
گذاری، تری نظیر سرمایهتری برای اهداف پیچیدههای پیچیدهشهرها و مناطق از روش

(. 3331)پورتر،  کنند... رقابت می های عمومی وجمعیت، نخبگان، تأمین مالی برای زیرساخت
ها ها و شرکتپذیری بنگاهپذیری سرزمینی با رقابترقابتوی در ادامه کارهای خود به تفاوت 

پذیری سرزمینی کند که رقابت(. سرانو به نقل از پورتر بیان می3331، 3331پردازد )پورتر، می
وسیله ها و معایب ذاتاً تاریخی هر مکان تلقی شود و بهای از مزیتتواند به عنوان مجموعهمی

براین مبنا برخی شهرها  (.321: 0221هستگی تغییر کند )سرانو، آهای محلی یا ملی بهسیاست
و  (0221کنند )بادی و پارکینسون، کار موسسه ها فراهم میوتری برای کسبمحیط مناسب

هم به وجودآمده از تمرکز در شهرها و مناطق شهری و منافع وابستگیِهای تجمعی بهصرفه
(. شهرها از پویایی 3333)بادی،  استو شهری ای عامل موفقیت منطقه 3تجارتغیرقابل

شهری معنای  "پذیریِرقابت"در سطح حکومت ملی، » بالایی در اقتصاد ملی برخوردار هستند.
پذیری بندی رقابتدهد. بنابر این درجهپذیری اقتصادی ملی مییک جزء حیاتی در رقابت

خود، یک بعد خودیبه و استشهری ملی شهری یک راهنما برای متناسب کردن سیاست 
(. به 0221)هریس، « گرفتن توسعه اقتصادی ملی استمهم از سیاست اقتصاد کلان و پی

توانند به عنوان موتور محرک اقتصادهای ملی و حتی فراملی همین دلیل است که شهرها می
قابت ها ر ها، موسسه(، بستری هستند که در آن0221گوید )که هریس میچنانتلقی شوند و آن

 کنند.آورند که بر آن بازارها فعالیت میکنند، و زمینی را فراهم میمی
شان را به دلیل تأثیر نیروهای جهانی از دست در بیشتر کشورها، عوامل ملی اهمیت قبلی     
شود تا مسئولیت بسیاری از عوامل مهم ... ، باعث می دهند. آزادسازی تجارت، تمرکززدایی،می
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(. این نقش در فراهم 0222حی فروتر از سطح ملی نهاده شود )وبستر و مولر،رقابت بر سطو
نقل، بازارهای  و های حمل)پایانه هاساختن مدیریت زیرساخت، مدیریت پیوند شهر با جریان

کار محلی(، ارتقاء وهای تخصصی شده )نواحی کسبمالی، فضای فرهنگی و ...(، تنظیم بخش
مدت های کوتاهمدت و شوکشهر به تغییرات ساختاری طولانی ریزی، رهبری رفتاربرنامه

  (.0221یابد )هریس، تجلی می
های شهرها در ایجاد خلاقیت، یادگیری، و نوآوری تراکم شهری تأثیر مثبتی بر توانایی     
های عظیم ایده و دانش که از پذیری فزاینده تولیدکنندگان و همچنین جریانوسیله انعطاف به

پذیرد، دارد )اسکات و های صنعتی صورت میپیوندهای مبادلاتی که در درون شبکه طریق
پیشتر، درآمد سرانه بیشتر در حوزه شهری به » به عنوان یک پیامد گرچه(. 3333همکاران، 

شد، اما های رفاه تلقی میهای توزیع ملی و در ساختار دولتعنوان یک شکست در سیاست
شود: شدت سرمایه بیشتر، سطوح وری بالاتر شناخته میوان نتیجه بهرهامروزه این مسئله به عن

  (. 0221)هریس، « ها ملازم و مقارن یکدیگرندبالاتر سرمایه انسانی، و چگالی بیشتر زیرساخت
پذیری المللی مختلفی بر روی توسعه مفهوم رقابتهای بینمیلادی، سازمان 3382از دهه      

توان به گزارش کمیسیون ریاست جمهوری ایالات ها میکه از جمله آناند سرزمینی پرداخته
پذیری )کمیسیون رقابت پذیری ملیمتحده در زمان ریگان در خصوص تعریف رقابت

شده برای ها یا تعاریف ارائهبرخی مفاهیم، ویژگی ( اشاره نمود.3381جمهوری آمریکا،  رئیس
صورت اساسی درباره ه به آنکه این مفاهیم بهبا توجپذیری سرزمینی، ملی و شهری رقابت
و )پارکینسون  شودوسیله موفقیت اقتصادی سنجیده میاقتصادی است، و به پذیریرقابت
 ( عبارتند از:0230کرسل و سینگ،  .،0221بادی، 

ها و عواملی است که سطح ، سیاستای از نهادهاپذیری را به عنوان مجموعهما رقابت»ـ 
وری ملی، سطح شکوفایی را که یک اقتصاد کند. سطح بهرهی را تعریف میوری ملبهره
وری همچنین نرخ بازگشت کند. سطح بهرهتواند به آن دست یابد را تعیین می می

کند، که خود پیشران اصلی نرخ رشد آن است. به گذاری در یک اقتصاد را مشخص می سرمایه
« تری در طول زمان دارداحتمالاً رشد سریعتر است که عبارت دیگر، یک اقتصاد رقابتی

 .(0231)مجمع جهانی اقتصاد، 

ها، مناطق یا شهرها( به ای است که بین واحدهای سرزمینی )دولتای پدیدهرقابت منطقه»ـ 
ای و اجتماعی( برای واحد ویژه اقتصادی و همچنین توسعهمنظور کسب بیشترین منافع )به

 (.0231کاپیتسینیس و متاکساس، ) «دهدسرزمینی برنده رخ می

 رقابت شهری به توانایی یک ناحیه شهری برای تولید و بازاریابی یک مجموعه محصولاتـ 
ترین قیمت( در ارتباط با )کالاها و خدمات( اشاره دارد که نشانگر ارزش خوب )و نه لزوماً پایین
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تجارت، نظیر خدمات لمحصولات قابل مقایسه با نواحی شهری دیگر است. محصولات غیرقاب
 .(0222رقابت هستند )وبستر و مولر، محلی، قسمتی از معادله 

وکار، مبانی مهارتی، زیرساخت فرهنگی، اجتماعی و توانایی ارتقاء پیوسته فضای کسب»ـ 
نیروی کار کارآفرین، خلاق و  ،ها سودآور و نوآور، با رشد بالا فیزیکی به نحوی که موسسه

های بالایی از ها اجازه دهد تا به نرخکرده و حفظ کند، بنابراین به آن کرده را جذبتحصیل
وری، استخدام، دستمزد بالا، درآمد ناخالص سرانه بالا و سطح پائینی از نابرابری و رشد، بهره

 (.0221)سیمی و همکاران، « محرومیت اجتماعی دست یابند

ری به مقایسه توانایی یک شهر در ارتقاء پذیری شهدر فرایند رقابت و توسعه شهرها، رقابت»ـ 
... برای جذب و کنترل نمودن و تبدیل  های اقتصادی بیرونی و کارآیی سازمانی درونیمزیت

تر و کارگرفتن و غلبه بر بازار، و در نتیجه خلق ثروت بیشتر به روشی سریعمنابع و همچنین به
 .(0230)نی، « ردازدپبهتر و فراهم نمودن رفاه کافی برای شهروندانش می

وکار و خصوصیات ها بیشتر بر فضای کسبشود، در این سنجهگونه که مشاهده میهمان     
پذیری ( برای رقابت0230) شده توسط نی. در این مقاله از تعریف ارائهشودنسبی آن تاکید می

ری ملی بهره پذی( برای رقابت0231) شده توسط مجمع جهانی اقتصادشهری و از تعریف ارائه
 شود.گرفته می

 
هاوالگویمفهومیوسعهفرضیهت.3

، رشد و ومبودن این مفهپذیری ارائه شده است بر نسبیتعریفی که توسط نی برای رقابت     
(. با 0230های مؤثرتر و رفاه شهروندان تأکید دارد )نی، گیری از روشخلق ثروت بیشتر، بهره

شهرها هم در کنار مشارکت با یکدیگر در تجارت جهانی و تقسیم  شدن اقتصاد،توجه به جهانی
کار به رقابت با یکدیگر در زمینه جذب نیروی کار، موسسه ها مهم تولیدی، خدماتی و مالی، و 

ها شهرها به بهبود عوامل پردازند. علاوه بر اینهمچنین منابع مهم تولید و ارائه خدمات نیز می
های ولیدی و نوآوری فناورانه به منظور ارتقاء عملکرد در فعالیتهای تمحیطی، کاهش هزینه

ها به  پردازند. در این میان نیز، موسسهتولیدی و خدماتی موسسه ها مستقر در آن شهرها می
حداکثرسازی سود و در نتیجه خلق ارزش و ساکنان، به حداکثرساختن مطلوبیت و رفاه 

 (. 0230علاقمند هستند )نی، 
پذیری شهری ارائه که تا کنون در ارتباط با تبیین رقابت هاییگزارشترین از جامعیکی      

تهیه شده است. در  3پذیری شهری جهانیگردیده، گزارشی است که در پروژه رقابت
، اطلاعات جامعی 0233و  0232، 0228های شده توسط این پروژه برای سالهای تهیه گزارش
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ها فراهم نیا، چگونگی تهیه این اطلاعات و پردازش آنشهر از سرتاسر د 122در خصوص 
 گردیده است. 

پذیری شهری، تحت عناوین زیر تکیه شده دراین پروژه بر سه نوع مفهوم اصلی در رقابت     
 است: 

 .،پذیری شهریداد رقابت درونـ 

 .،پذیری شهریفرایند رقابتـ 

 پذیری شهری.داد رقابت برونـ 

سازند، پیچیده و پذیری شهری، عوامل و محیطی که آن را میداد رقابت از منظر درون     
هم مرتبط هستند. از این منظر: کیفیت بنگاهی، تأمین محلی، تقاضای محلی، ساختار درونی،  به

 .(0230)نی، اندارتباط جهانی و نهادهای عمومی مورد بررسی قرار گرفته
شوند، عبارت است: ای شهری به برونداد تبدیل میاز نظر نی فرایندی که در آن درونداده     
فرایندی که در آن موسسه ها به سازماندهی عوامل تولید تحت شرایط خاصی به منظور تولید »

پردازند، فرایند خلق ارزش است. یک شهر موسسه ها بسیاری در کالاها و ارائه خدمات می
نهد. فرایند نعتی یکتای شهر را بنا میهای صنعتی مختلف دارد، که سیستم صصنایع و زنجیره

خلق و تحقق ارزش یک شهر در حقیقت فرایندی است که در آن همه موسسه ها در سیستم 
 (0230)نی، کنندصنعتی شهر خلق ارزش می

چنین[ به نوع صنایع  یا موقعیت آن در زنجیره صنعتی پذیری جامع ]همرقابت»از نظر وی      
با ارزش افزوده بالا یا فرایند صنعتی با ارزش افزوده بالا سهم بیشتری  بستگی دارد. اگر صنایع

پذیری را به خود تخصیص دهند، رشد یا تجمع سریعتری داشته باشند، احتمالا شهر از رقابت
پذیری در این حالت نوع صنایع بر رقابت (0230)نی، «تری برخوردار خواهد بودجامع قوی

صنعت مهم نظیر: هوافضا،  33همین دلیل در این پروژه، شهری اثرگذار خواهد بود. به
... انتخاب شده و مورد بررسی قرار  ها، مالی، بانکی، تجاری وهادی، ارتباطات، رسانه نیمه
 اند.گرفته
پذیری شهری، از نشانگرهای سهم بازار ، چگالی اقتصادی، داد رقابت برای تعیین برون     

گیری و به این منظور به ورانه، رشد اقتصادی، و توانایی تصمیمکارآیی اقتصادی، نوآوری فنا
های تولید ناخالص داخلی شهر، تولید ناخالص داخلی شهر در کیلومترمربع، ترتیب از شاخص

تولید ناخالص داخلی سرانه شهر، تعداد درخواست ثبت اختراع، رشد واقعی تولید ناخالص داخلی 
 .(0230)نی،  شوداستفاده میهای چندملیتی شهر، و شاخص بنگاه

پذیری کشورها در سطح جهانی صورت های زیادی برای تبیین رقابتاز سوی دیگر تلاش     
توان به ها میپذیرفته است و تعاریف متفاوتی برای آن ارائه شده است که از جمله آن
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محوریت  پذیری جهانی توسط مجمع جهانی اقتصاد که باهایی که تحت عنوان رقابت گزارش
زیرشاخص:  1ری جهانی را به پذیشود، اشاره کرد. این مؤسسه شاخص رقابتاقتصاد تدوین می

کرده است  تقسیم 1، و عوامل پختگی و نوآوری0های کارآیی، بالابرنده3اساسی هایالزام
  (.0231)مجمع جهانی اقتصاد، 

ها، محیط اقتصاد کلان، های اساسی شامل: نشانگرهای نهادها، زیرساختزیرشاخص الزامـ 
 .،سلامتی و تحصیلات ابتدایی است

های کارآیی شامل: نشانگرهای آموزش و تحصیلات تکمیلی و عالی، زیرشاخص بالابرندهـ 
 .،کارآیی بازار کالا، کارآیی بازار نیروی کار، توسعه بازار مالی، آمادگی فناورانه، و اندازه بازار

 وکار، و نوآوری.ی شامل: نشانگرهای پختگی کسبزیرشاخص عوامل پختگی و نوآورـ 

دهند، دولت را تشکیل می-ترین نهادهای  یک ملتجایی که شهرها یکی از بنیادیاز آن     
رود الذکر انتظار میشده برای هریک از دو مفهوم فوقهای عنوانبا توجه به مبانی و استدلال

ملی تأثیر مثبت و معناداری داشته باشد. بنابراین پذیری پذیری شهری بتواند بر رقابتکه رقابت
پذیری ملی کشورها در سطح جهانی پذیری شهری بر رقابتبه دنبال اثبات فرضیه تأثیر رقابت

 هستیم.
 

 شناسیروش.4

و از  شودبندی میگرایی دستهاین پژوهش از منظر مبانی فلسفی در دسته پارادایم اثبات     
شود و کاربردی است. پژوهش به شیوه کمی انجام می -ای، توسعهگیری پژوهشحیث جهت

در این اند. ای گردآوری شدهصورت کتابخانههای پژوهش به. دادهاسترویکرد آن قیاسی 
ها، پژوهش آوری دادهشود و با توجه به نحوه جمعهمبستگی استفاده می راهبردپروژه از 

ها در این پژوهش، بررسی و گردآوری داده شیوه علی است.-توصیفی و از نوع همبستگی
 .استالمللی و جهانی مرتبط استفاده از اسناد و مدارک موسسه ها معتبر بین

کشور در دنیاست که توسط مجمع جهانی  318جامعه آماری کشورهای این مطالعه، شامل      
ای را در ارتباط با اند. این نهاد مطالعات گستردهاقتصاد مورد بررسی و مطالعه قرار گرفته

ها در قالب اقتصادهای ملی به اجرا درآورده است و به انتشار آن پذیری جهانیرقابت
صورت سالیانه و برای به 3331ها که از سال پردازد. این گزارشهای سالیانه می گزارش

ای برای سنجش شده اند، توانسته است جایگاه ویژهبسیاری از کشورهای جهان منتشر 
 پذیری اقتصادهای ملی و تغییرات آن در طی زمان بیابد. بترقا

                                                 
1. Basic Requirements Sub-index

2. Efficiency Enhancers Sub-index
3. Innovation and Sophistication Factors Sub-index 
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کشور در سرتاسر  332شهر از بیش از  122، از میان این مطالعهشهرهای مورد نظر برای       
اند انتخاب مورد بررسی و مطالعه قرار گرفته "شهرهاپذیری جهانپروژه رقابت"دنیا که در 

نام آغاز شده است و جمعی از اندیشمندان صاحب 0221ال (. این پروژه از س0230اند )نی، شده
شده توسط این پروژه برای های تهیهدر گزارشاین حوزه در این پروژه مشارکت دارند. 

، اطلاعات جامعی در خصوص چگونگی تهیه این اطلاعات و 0233و  0232، 0228های  سال
 ها فراهم گردیده است. پردازش آن

پذیری شهری و ملی نیازمند اطلاعات مرتبط رای یافتن ارتباط بین رقابتجایی که باز آن     
 321ها هستیم، لذا تعداد کشورها به پذیری در مورد شهرها و کشورهای متبوع آنبا رقابت

برداری پژوهش نیز  )نمونه شهر کاهش یافت 183کشور از سرتاسر دنیا و تعداد شهرها به 
این تعداد کشور به لحاظ کفایت  .(3181فرد و همکاران، اناییهدفمند و از نوع قضاوتی است )د

از کفایت لازم  (3181فرد و همکاران، )دانایی جدول کرجسی و مورگانها با توجه به  نمونه
 برخوردار است.

 

هاهاويافتهتحلیلداده.5

پروژه پذیری شهری توسط های جامع ارائه شده در مورد رقابتدر این مقاله بررسی     
شده توسط بندی ارائه(، و رتبه0230نی،  .،0233پذیری شهری جهانی )نی و کرسل،  رقابت

پذیری اقتصادهای ( در مورد رقابت0231 .،0230مجمع جهانی اقتصاد )مجمع جهانی اقتصاد، 
های مورد استفاده برای تبیین وجود ارتباط میان این دو مفهوم را فراهم ملی )کشورها(، داده

شدن مقاله، از ارائه دوباره اطلاعات سازند. لازم به ذکر است، به منظور اجتناب از طولانیمی
توان به متون اصلی رجوع ذکرشده در مراجع فوق خودداری شده است و در صورت نیاز می

 نمود.
پذیری شهری و کشوری نیازمند برقراری جایی که برای ارزیابی ارتباط بین رقابتاز آن     
باشیم و در گزارش کرسل و نی در بسیاری از موارد، شهرهای متعددی یک میبهای یکهرابط

گونه پذیری ملی اینکه رقابتاند، این امر با توجه به آناز یک کشور مورد بررسی قرار گرفته
. لذا برای رفع شودتا در محاسبات مربوطه اختلال مشاهده  شود، باعث میاستشهرها یکسان 

 از دو راهکار ساده استفاده شده است: این مشکل
پذیری شهری شهرهای یک کشور )ارائه شده در گزارش استفاده از میانگین حسابی رقابتـ 

که در ادامه  0233و  0232های پذیری شهری آن کشور برای سالنی( به عنوان امتیاز رقابت
 .،شودنامیده می "پذیری شهریمیانگین رقابت"
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پذیری شهری هر کشور )ارائه شده در گزارش نی( به عنوان ترین رتبه رقابتاستفاده از بالاـ 
حداکثر "که در ادامه  0233و  0232های پذیری شهری آن کشور برای سالامتیاز رقابت

 شود. نامیده می "پذیری شهریرقابت

ل پذیری شهری و کشوری از تحلیمنظور بررسی ارتباط بین رقابتدر این مقاله به     
ارائه شده  3حالت بیان شده در جدول  8نتایج تحلیل برای شود.رگرسیون خطی استفاده می

های فوق به اختصار در ها برای حالتاست. به منظور اجتناب از تطویل مقاله، نتایج تحلیل داده
 .شودارائه می 0جدول 

  
 . متغیرهای مستقل و وابسته3جدول 

متغیروابستهمتغیرمستقلحالت

 0231-0231پذیری کشوری رقابت 0232پذیری شهری سال حداکثر رقابت 3

 0231-0231پذیری کشوری رقابت 0233پذیری شهری سال حداکثر رقابت 0

 0231-0231پذیری کشوری رقابت 0232پذیری شهری سال میانگین رقابت 1

 0231-0231پذیری کشوری رقابت 0233پذیری شهری سال میانگین رقابت 1

 0231-0230پذیری کشوری رقابت 0232پذیری شهری سال حداکثر رقابت 1

 0231-0230پذیری کشوری رقابت 0233پذیری شهری سال حداکثر رقابت 1

 0231-0230پذیری کشوری رقابت 0232پذیری شهری سال میانگین رقابت 1

 0231-0230پذیری کشوری رقابت 0233پذیری شهری سال میانگین رقابت 8


 هاداده . جدول تحلیل0

R Rحالت
2 

R
2

 تطبیقيافته
F Sig.  

ضريب

رگرسیون

ثابت

رگرسیون

 13/0 801/1 222/2 118/032 111/2 111/2 831/2اول

 102/0 111/1 222/2 010/038 110/2 111/2 800/2دوم

 312/3 101/1 222/2 011/021 113/2 111/2 831/2سوم

 213/0 313/1 222/2 012/032 111/2 111/2 831/2چهارم

 181/0 880/1 222/2 311/021 113/2 111/2 831/2پنجم

 131/0 128/1 222/2 112/031 113/2 110/2 802/2ششم

 311/3 808/1 222/2 310/021 113/2 110/2 831/2هفتم

 212/0 018/1 222/2 331/028 111/2 111/2 831/2هشتم

 
مقدار ضریب تعیین بـین   0براساس جدول شود. ول توضیح داده میبه عنوان نمونه حالت ا     

کـه   Fو با توجه به مقدار  1همچنین مطابق جدول  .است 111/2متغیر مستقل و متغیر وابسته 
شـده را اسـتخرا    توان به نتایج رگرسیون اعتماد کرد و مقـدار محاسـبه  دار شده است میمعنی

در  ،بود 21/2)ستون آخر( بزرگتر از  .sigیعنی مقدار  ،نبوددار امعن Fنمود. در صورتی که مقدار 
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استفاده نبود، به عبارت دیگر فرض صفری که مقدار رگرسیون  آن صورت نتایج رگرسیون قابل
 ـ  را برابر صفر قرار می پذیرفتـه  داری رگرسـیون را نشـان   ادهد رد شده و فرض مقابـل کـه معن

، مقـدار  801/1ن متغیر مستقل و متغیر وابسـته  ، ضریب رگرسیون بی1. براساس جدول شود می
ثیرگـذاری متغیـر   أبنـابراین مقـدار ت   .دار استاشده معنمحاسبه Tو مقدار  13/0ثابت رگرسیون 

 .شودید میأیت 33/2در سطح  وابستهیر غبر متمستقل 

پذیری شهری در همه ، تأثیر رقابت0با مشاهده تحلیل آماری ارائه شده در جدول      
 . شودشده تأیید میگانه عنوانهای هشت تحال


 گیریوپیشنهادهانتیجه.6

دانشگاهی، -پذیری ملی )جهانی( از جمله مقولاتی است که امروزه در محافل علمیرقابت     
المللی اقتصادی، تجاری و حتی سیاسی جایگاه خاص خود را به عنوان یک شاخص معتبر بین

های اقتصادی( یافته است و هر ساله مجمع جهانی در عرصهویژه در ارزیابی کشورها )به
گیری بندی کشورها با بهرهخصوص و مقایسه و رتبههایی در ایناقتصاد نسبت به ارائه گزارش

 پردازد.ار معیارهای خاص می
پذیری شهری نیز در کنار بسیاری از مفاهیم متداول به عنوان چند دهه است که رقابت     

های اقتصادی، های مختلف و از جمله در عرصهای ارزیابی شهرها در عرصهیک شاخص بر
گیرد. هرچند هنوز یک اجماع جهانی مطرح گشته و مورد بررسی و تحلیل اندیشمندان قرار می

المللی های آن وجود ندارد، اما برخی از نهادهای دانشگاهی و بینبرای تعیین نشانگرها و سنجه
 پردازند.بندی شهرها میدنظر خود ارائه رتبهبا معرفی نشانگرهای م

های کنند ازجمله دغدغهپذیری ملی ایفا میاین موضوع که آیا شهرها نقشی در رقابت
پذیری و تأثیر آن بر نویسندگان مقاله بوده است. به دنبال آن، معرفی شاخص رقابت

ه در قسمت ادبیات پژوهش کپذیری ملی مورد بررسی و مطالعه قرار گرفت. علاوه بر آن رقابت
، در مطالعه کمی نیز با شودسعی گردید تا ارتباطی منطقی بین این دو شاخص برقرار 

و  0231-0230های شده توسط مجمع جهانی اقتصاد )برای سالگیری از اطلاعات عرضه بهره
( ارتباط 0233و  0232های پذیری شهرهای جهانی )برای سال( و پروژه رقابت3231-0231

معنادار  Fها، مقدار شده تأیید گردید. در تمامی حالتهای ارائهمعنادار بین دو شاخص در حالت
. بر اساس جداول خلاصه تحلیل رگرسیون چندگانه نیز است 21/2کمتر از  .Sigبوده و مقدار 

پذیری شده معنادار است. بنابراین مقدار تأثیرگذاری متغیر مستقل )رقابتمحاسبه Tمقدار 
ها، نتایج گردید. در همه حالتتأیید  33/2پذیری ملی( در سطح ری( بر متغیر وابسته )رقابتشه

پذیری ملی( تا حد . بنابراین متغیر وابسته )رقابتاستحاکی از آن بود که رگرسیون معنادار 
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. لذا مباحث ارائه شده در شودپذیری شهری( تبیین میزیادی توسط متغیر مستقل )رقابت
پذیری ملی پذیری شهری بر رقابتدنبال یافتن معناداری تأثیر رقابتمقاله که به ابتدای

 های مذکور مورد تأیید قرار گرفت.)کشوری( است به صورت کمی و در حالت
تری که دربرگیرنده طیف های وسیعتا بررسی شودبه منظور تعمیم نتایج، پیشنهاد می     
تری را دربرگیرد، های زمانی طولانیری باشد و دورهتری از شهرها و کشورهای بیشتوسیع

های چنین تلاش برای دستیابی به نشانگرهای جامعی که بتواند شاخصصورت پذیرد. هم
 پذیری ملی و شهری را با یک توافق گسترده تبیین کند، مطلوب خواهد بود. رقابت
استنتا  است آن است که، چه که به عنوان یک دستاورد عملی از این پژوهش قابل آن     

. لذا مسئولان محلی شودوضوح مشاهده میپذیری ملی بهپذیری شهری در رقابتنقش رقابت
پذیری شهری منجر شود، به مسئولان و هایی که به ارتقاء رقابتتوانند با اتخاذ سیاستمی

توانند با می پذیری ملی کمک نمایند. همچنین مدیران ملی نیزمدیران ملی در ارتقاء رقابت
پذیری شهری منجر شود، به ارتقاء های عمومی مناسب که به ارتقاء رقابتمشیاتخاذ خط

 پذیری ملی کمک کنند.رقابت
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